C28. C2.

Page 78
W-105

1931

419 511

—————

—————

~~N 35~~

~~lin. 2~~

G. G. ap. 6

~~...~~

~~...~~

2000

1000

1000

1000

1000

De ueritate Corporis

ET SANGVINIS DOMINI NO-

stri Iesu Christi in Eucharistia, Autho-

re Cuthberto Tonstallo Du-

nelmensi Episcopo.

L V T E T I A E,

Ex officina Michaëlis Vascofani, uia Iacobra,
ad insigne Fontis.

M. D. LIIII.

CVM PRIVILEGIO.

PRIVILEGII SENTENTIA.

Cautum est auctoritate Henrici II, Galliarum Regis, ne quis alius præter Vascofanum, hunc librum De ueritate corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi in Eucharistia, Authore Cuthberto Tonstallo Dunelmensi Episcopo, ante Decennium in hoc Franciæ regno excudat; nec ue alibi excusum, in Gallias uenalem adducat. Si quid aduersus ea factum erit, librorum publicatione, arbitrariâq; multa in Sæctione æstimata, uindicabitur. Datû Lutetiæ Parisiorum VI CAL. IAN. M. D. LIII.

Ex mandato Regis, Iacobo Memmio Libellorum
supplicum in Regia magistro præfente.

Boudinus.

CVTHEBERTI TONSTALLI DVNEL-
mensis Episcopi, Præfatio ad Lectorem.

Vis dabit capiti meo aquam & oculis meis *Hier. 9.*
fontem lachrymarum, ut plorem die ac no-
cte sanctæ matris ecclesiæ nostra ætate mi-
seriam? Quæ cum in præteritis seculis, mul-
tis & uariis infestata fuerit hæresibus, eas
omnes gladio spiritus subinde, ut sunt enatæ, iugulatas sic
prostrauit, ut apud posteros ne radices quidem carū ite-
rum pullulare posse putarentur. At nunc illæ, quæ longa
obliuione sepultæ uidebantur, non modò rursus exerunt
capita & reuiuiscunt, sed nouos quoque & numerosos se-
cum fetus seipsis pestilentiores in lucem edunt: noua etiã
dogmatum monstra prodeunt, nouiq; eorum præcones
Ἰσοπεταλοι non Pauli similes, imperiti sermone sed non *2. Cor. 10.*
scientia, uerum magna linguæ uirulentia suum uirus ef-
flantes: quibus nihil in ore est nisi lucem euangelij nunc
tandem prodire, tenebras ueteres longè effugatas, liber-
tatem euangelicam postliminio reductam esse. Cæterum
isti pro sapientia & scientia, crassam diuinarum rerū ostē-
tant ignorantiam: at ignorantiam illam supplet & susten-
tat arrogantia summa, perfricta frons, impudentia incom-
parabilis. Etenim abstrusissima quæque Prophetarum, &
Apocalypsis loca, se luce clariora reddituros spondent, &
quid non? ut qui supra tertium cælum, & Paulum ipsum *2. Cor. 12.*
rapti, nihil nō temerè effutire audent: atque ea uerba gar-
rire non formidant, quæ hominem non mente captum
eloqui pigeret. Libris & chartis suis orbem replent, atque
eò pluribus quò quisque est imperitior, nihil non sibi sci-
re arrogantes, & quid non audentes? Sacrosanctã Eucha-
ristiam sua dignitate spoliata, & in ordinem communis
& cibarij panis & uini redigere satagunt: Nempe qui nec
Christi præsentiam, nec ueritatē corporis eius ullam ha-
bere eam astruunt, idque libris editis propugnant: sensum

P R A E F A T I O

uerborum Christi ab Apostolis acceptum, cōsensūque
 sanctæ matris ecclesiæ, ea in re suos doctes sequentem reitū-
 ciunt: scripturæ factæ uerba se sequi, ea se sola amplecti, il-
 lis adhærere se uelut sacris anchoris affirmant. Id quod eo
 consilio faciunt, ut si quis errorem eis ullum impingat,
 ad uerborum sensum è suo cerebro contactū confugiant,
 se se solos recta sequi tuētes. Irenæus autē inquit, Quem-
 admodum si quis regis imaginem ex gemmis preciosis
 ab admirādo artifice labrefactam soluens, pulchrāmque
 illam humanæ formæ speciem in ridiculam uulpeculæ
 figuram effingens, propter gemmarum splendorem pro
 regis imagine eam existimari uelit: eodem modo isti uer-
 ba Dei suis fabulis aprantes, fidem suis figmentis haberi
 postulant. Nam quis unquam hæreticorum sacrę scriptu-
 ræ partem aliquam à recto sensu detortam, non pro um-
 bone opposuit: Quo fit ut quisque solum sibi iudicem se-
 ipsum constituat, nec ullum alium, imo neque ecclesiam
 Christi sponsam, ipsam ueritatis columinā admittat. Con-
 cilia generalia tamen cūcumenica, quando à suis delira-
 mentis dissentiant, errasse plane contendunt: uerbis scri-
 pturæ standum, ab iis non recedendum asseuerāt. Et cūm
 in una domo, sepe numero sint multi diuersa & inter se
 pugnantia sentientes, nemo tamen eorum ea modestia
 reperitur ut alteri cedat, à se quisque solam ueritatem sta-
 re contendit: ita ueritatem quæ secum ipsa consentiens,
 à se dissentire nequit, corruiere in plateis cogunt. Heu mi-
 seram sanctæ matris ecclesiæ conditionem, quæ eiusmodi è
 suggestio concionatores nunc ferre cogitur, qui ni-
 gra in candida uertunt, qui dicunt tenebras lucem, & lu-
 cem tenebras: qui dicunt malum bonum, & bonum ma-
 lum: qui dicunt amarum dulce, & dulce amarum: Sed dum
 in tantis malis, quid faciendum sit, mecum ipse conside-
 ro, occurrit in primis illud Ecclesiasticis, Omnia tempus ha-
 bent, tempusque esse tacendi, & tempus loquendi. Si si-
 leam, uerendum ne cum propheta Elia dicere cogar, Ve
 mihi

*Zib. r. cap.
 l. aduers.
 heres.*

Esa. 5.

Eccle. 3.

Esa. 6.

mibi quia tacui: uerèndum ne talentum qualecunque mihi datum in terra defodiens, correptus audiam, Quare peccuniam meam non dedisti ad mensam, ut & ego ueniens cum usuris utiq; exegissem eam? Atque etiam illud, Qui non colligit mecum, dispergit. Quid si illud quoque obiciat quispiam inquit, Vides impios multos non modo qui se doctos putant, sed plurimos etiam blaterones & rabulas chartis suis metas nugas in uulgus protrudere, indignas quibus legendis bonæ horæ consumantur, atque illis ipsis ueritatem ipsam oppugnatam ante oculos eernis: & tu pastor gregis Christi, ueritatem non tueris? luposque pro uirili ab ouili Christi non arcebis? Diu multumque mecum hæc meditans, tandem statui utcumque silentium abrumperè, & Christum duccem, qui sperantes in se non deserit, sequi, telâq; nimium impiè in sacra mysteria coniecta, scuto uerbi Dei propellere, non riuulos lacunâsq; malorum insectâs, sed ipsos fontes & scatebras, unde hæc mala omnia emanarunt, petens. Porro in uniuersum omnibus hac turbulenta tempestate catholicæ fidei oppugnantibus, nihil tam frequens in ore est, quàm fidei præconium, quibus tamen ipsis, si penitus introspicias, nulla fides in corde est. Etenim quamuis Christi uerba omni luce clariora, pro ueritate mysteriorû obicias, protinus ad peruersum sensum ab omni ueritate alienum excogitatum confugiunt, ut qui nihil tam altum aut reconditum in diuinis existimant, quod ratione sua se non assequi putèt: humana ratione omnia Dei opera metiuntur, & potius quàm supra captum ipsorum aliquid fecisse Christum fateantur, ad tropos & figuras omnia torquêt. Quasi uerò Christus Dei filius ab æterno, per quæ omnia facta sunt, homo in tempore incarnatus, nihil diuina uirtute supra cæteros mortales agere posset. At uerò si qui Solis radios corporeis oculis haurire quærètes, non quod instituunt, peragunt, uerum ipso quo uigent lumine priuantur, innumerâq; sustinent incommoda, quanto ianè

magis qui in æternā illam lucem defigere obtutus querit, tam quæ rationibus consequi mortalibus, omnino cæcutiet? Et cum per fidem in captiuitatem omnis intellectus redigendus sit in obsequium Christi, humanum ingenium aduersus altitudinem Dei adeo se extollit, ut id fieri non posse iudicet, cuius rationem persequendo inuestigare nequit, immemor illius uerbi Christi, Apud Deum omnia possibilia esse. Itaque nisi tu Christe, istorū hominū tam proteruè in mysteria tua insultantium, stolidam audaciam obpescueris, & ecclesiam tuam ab istorum insana temeritate protexeris, nihil quisquam sp̄sam tuā tueri conatus profecerit. At si tu, sine quo nihil quod rectum est agere mortales possunt, ceptis nostris fauens exurgas: dissipabuntur illico inimici tui, & fugient qui te oderunt à facie tua: ceteraque omnia tranquilla succedent. Tuo igitur Christe auxilio freti obsecramus, ut iustine gratiæ tuæ nos illustres, & rem destinatam tuò sine formidine aggrediemur, ut corporis & sanguinis tui ueritatem in Eucharistia esse, ex ipsis tuis uerbis enincamus, atque huic ueritati aduersantium peruersa dogmata, è fidelium circumuentorum mentibus te fauente, sine quo nihil possumus, eradicare conemur. Vale.

1. Cor. 10.

Mat. 19.

Psal. 67.

Anno Domini 1551.

DE CHRISTO²¹¹⁹ IESV

FILIO DEI ET FILIO HOMI-

nisin una persona, & in duabus naturis: & de
sancta eius inter homines cōuersione, morte,
resurrectione, & in cælum ascensione.

Ntequam de mysteriis quic-
quam tractare tente mus, cō-
ducibile fore existimamus;
ea quæ Epiphanius de sancta
Christi inter homines in ter-
ris conuersione, morte, re-
surrectione, & in cælū ascen-

sione, in summa collegit in fine operis sui quod
Panarium inscripsit, in fronte hic inferere, ut
cognita Christi filij Dei & filij hominis myste-
riorum ipsorum opificis immensa magnitudi-
ne, inenarrabili potentia, ac ineffabili dilectio-
ne, qua genus humanum prosequitur, magis ea
mysteria nostri causa ab eo instituta amplectamur,
ueneremur, & admiremur. Epiphaniij au-
tem sunt uerba ea quæ sequuntur.

Post hæc uisus est in terra, & cum hominibus *Baruc. 5.*
conuersatus est. Et quòd reuersus à Iordane, ma- *Luc. 4.*
nifestè ac uerè à diabolo tentatus est in deserto,
& esuriit postea propter consequentiam & ueri-
tatem aduentus in carne. Et quòd elegit disci-
pulos, & prædicauit ueritatè, & curauerit mor-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

bos, dormierit, esurierit, iter fecerit, Dei signa operatus sit, mortuos excitari, cæcis uisum restituerit, claudos & paralyticos fortes fecerit. Et quod prædicarit ueritatem, ipsum euangelium, regnum cælorum, suam erga homines benignitatem, itemque patris ac spiritus sancti. Et quod pro nobis passionem subierit in ueritate, in carne & in perfecta humanitate. Passus in ueritate in cruce, præsentem ipsius deitatem, sed non ad patiendum conuersa, sed à passione aliena & immutabili: ita ut duæ hæc consequentiæ clare considerentur in Christo patiente pro nobis in carne, uerum passionis exorte manente in deitate, non homine per se existente, & per se item deitate, sed simul præsentem deitatem, non patientem autem propter essentiæ synceritatem ac incomparabilitatem, patientem autem ipso in carne, & mortem sentiente in carne, uiuente uerò semper in deitate, & suscitante mortuos, corpore sepulto in ueritate. Et quod exanimis manserit per rriduum sine spiratione, ac sine motu, inuolutusque sit in syndone, & depositus in monumento concluso per lapidem & sigillis additis, non conclusa deitate, non sepulta deitate, sed simul cum sancta anima descendente ad inferna, & auferente illinc animarum captiuitatem, frangente stimulum mortis, pertumpente claustra & uestes adamantinos, exolvente dolores mortis in propria potestate: ita ut

redierit

redierit cum anima, non relicta anima in inferno, quādo neque uiderit caro ipsa corruptionē, cum ipsam deitas semper ipsi præsens excitarit, ita ut resurrexerit ipse dominus & Deus, & uerbum ac filius Dei cum anima & corpore, ac uniuerso organo cointo ipsius organo in spiritum ipsum uidelicet corpus spirituale existens, quod aliquando tactui subiectum fuerat, & flagris traditum uoluntaria deitatis uoluntate, & tentari à diabolo permissum, ac famem sentire & somnum, & ærumnam, tristitiámque ac mœrorem, ipsum hoc corpus sanctum cointum est decætero deitati: deitate indefinenter simul præsente corpori ipsi sancto talia passo.

Surrexit enim & cointuit ipsum in seipsum in unum spiritum, in unam unitatem, in unam glorificationem, in unam sui ipsius deitatē. Apparuit enim in ueritate, & cōtractatus est à Thoma: & cum Apostolis cibum accepit, & cohabitauit cum ipsis quadraginta diebus & quadraginta noctibus: imo ingressus est foribus cōclusis, & ingressus, ostendit neruos & ossa, typū clauorum & typum lanceæ, quòd ipsum esset uerè corpus, & quòd coniunctum esset in unam unitatem & in unam deitatem, non expectans amplius ut patiat, non amplius moriēs, uelut sanctus Apostolus ait: Surrexit dominus, non amplius moritur, mors ipsi nō amplius dominatur, passibile, impassibile, & passionis exors perma-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

nens semper diuinum cum corpore & anima, & uniuersa humanitate. Et quod ipse deus existens ascēdit in cælos, & sedet in dextera patris in gloria, non deposito sancto corpore, sed cointo in spirituale in unius deitatis perfectione: quemadmodum etiam circa nostra corpora futurū est, quæ nunc seminantur animalia, resurgent spiritualia: Quæ nunc seminantur in corruptione, resurgent in incorruptibilitate: Quæ nunc seminantur in morte, resurgent in immortalitate. Si itaque nostra corpora sic, quanto magis illud sanctum, & inenarrabile & incomparabile, ac sincerum & Deo cointum, quod unum est de cetero uniforme? Velut etiā in hoc testatur Apostolus, dicens: Etiam si cognouimus secundum carnem Christum, at nunc non amplius cognoscimus. Non quod diremit carnem à deitate, sed quod ipsa maneat & Deo cointa sit: non autem amplius secundum carnem, sed secundum spiritū, uelut ait, sanctificationis ex resurrectione à mortuis Iesu Christi domini nostri, hunc simul Deum habēs passionis exortem, & passum & sepultum, & qui resurrexit, & ascendit in gloria, uenturus ad iudicandum uiuos & mortuos, uelut dicit in ueritate, cuius regni nō erit finis. Etenim credit hæc mater nostra sancta Ecclesia, quæ admodum ipsi uerè prædicatum est, & uerè præstitutum est: Quod obdormiemus omnes ac resurgemus cum corpore hoc, cum anima hac, cum

1. Cor. 15.

2. Corin. 5.

Roma. 1.

toto nostro organo, ut unusquisq; recipiat prout fecit: Quòd est resurrectio mortuorum, & iudicium æternum, & regnum cælorum, & requies iustis, & hæreditas fidelium, & tripudium cum angelis, eorum qui fidem seruarunt, & castitatem ac spem, & Domini mandata. Verè insuper & prædicatum, & certò confirmatum est, ac creditur, quòd alij resurgent in uitam æternam, & alij *Mat. 25.* in iudicium æternum, uelut scriptum est in Euāgeliis. hætenus Epiphanius.

His adiungendum est quod in symbolo Ephesino Cyrillus sic scribit: Neque uerò carnem in diuinitatis mutari naturā, neque inenarrabilem uerbi Dei naturam, in naturam carnis transferri dicimus. Est enim omnino immobilis & immutabilis, eadem perpetuo secundum scripturas permanens. Et cum uisibilis factus, infans adhuc & in cunabulis, ac sinu genitricis Virginis esset, omnem impleuit creaturam, tanquam Deus, & genitori assedit. Numen enim & sine quantitate, & sine magnitudine est, nec circumscribi potest. hætenus Cyrillus.

Cognitis autem his, & solertius animo consideratis, quæ iam nunc breuiter prodita sunt, de Christi Dei & hominis miraculosa incarnatione: de sancta inter homines in mundo conuersatione, qua latentem in homine Deum, & uerbis & operibus prædicabat: de preciosa morte, qua deletum est quod aduersus nos erat chi- *Coloss. 2.*

rographum, & affixum cruci: de gloriosa resur-
rectione, qua filij diuinitas in Christo, mortem
filij hominis in eodem ad uitã excitauit: de ad-
mirabili in cælos ascensione, qua spei nostræ ad
futuram gloriam sacra anchora firmata est:
non mediocri præsidio futura ea puta-
mus, ad perscrutanda illa penitius,
quæ de mysteriis Christi no-
bis ab eo tradita sunt, ad
quæ iam è uestigio
properamus in-
uestiganda.

DE MYSTERIIS ET SACRAMENTIS.

E mysteriis dicturū, ante omnia explorare oportet quid nā sit mysterium, quidq; cōprehendat, ne alioqui multa de mysteriis uerba facturus, ueluti qui extra pręstitutū certantibus stadium currēs, laborando duntaxat se frustra fatigat, & pręter lassitudinem nihil assequitur: ita & ipse intra mysteriorum metas in disserēdo non se continēs, dum aberrat à scopo, palmam apprehendere nequit. In primis igitur obseruādum est, mysteriū, Gręcum esse uocabulum, quāuis sæpenumero à Latinis usurpatum, significarēq; arcantum quiddā, uel sub quo arcani aliquid latet, quodq; nō perficitur nisi occulta aliqua sacrorū ratione. Nam mysteria uocātur interdum res hominum arcane occultęq;, quas uulgo effari nephas habetur, ut est apud Salomonem in Prouerbiis: *Ei qui re-^{Prouer. 20}* uelat mysteria, & ambulat fraudulēter, & dilatat labia sua, ne commisceatis. Et in Ecclesiastico, *Eccle. 27-* Denudare amici mysteria, desperatio est animę infelicis. Dicuntur itidem mysteria sacra Dei arcana, ut est apud Matthæum de semināte semen *Mat. 13-* suum: ubi Christus ait discipulis suis, Vobis datum est nosse mysteria regni cęlorū, cęteris au-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

- 1. Cor. 2.* tem in parabolis. Et apud Paulum ad Corinthios de prædicatione uerbi Dei scribentem: Loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram. Et ad Timotheum de incarnatione uerbi Dei inquit, Magnū est pietatis mysterium: Deus manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu, uisus est angelis, prædicatus est gentibus, fides illi habita est in mundo, receptus est in gloria. Et ad Romanos de eadem incarnatione, Secundum reuelationem mysterij temporibus æternis taciti, quod patefactum est per scripturas Prophetarum, secundum præceptum æterni Dei ad obedientiam fidei. Eiusmodi etiam occulta Dei arcana Paulus Romanis commemorat, inquit,
- Roma. 11.* Nolo enim uos ignorare fratres mysterium hoc, ut nō sitis uobismetipsis sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Et
- 1. Cor. 15.* Corinthiis de resurrectione scribit, Ecce mysteriū uobis dico: Nō omnes quidem dormiemus, omnes tamē immutabimur, in puncto tēporis, in momento oculi per extremam tubam. Canet enim tuba, & mortui resurgent incorruptibiles, & nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptibilitatem, & mortale hoc induere immortalitatem. Idem illud mysterium etiam Theſſalonicensibus scribens memorat, inquit: Hoc enim uobis dicimus in uerbo

bo domini, quòd nos qui uiuimus & reliqui sumus in aduentum domini, nequaquam præuenimus eos qui dormierunt, quoniã ipse dominus in iussu & in uoce Archangeli, ac tuba Dei, descendet de cælo, & mortui qui in Christo sunt resurgēt primi: deinde nos qui uiuimus, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus, in occursum domini in aëra, & sic semper cum domino erimus. Et Ioannes in Apocalypsi *Apoca. 1.* mysterium septem stellarū exponit. Quæ omnia Dei secreta, nisi Paulus & Ioannes nobis aperuissent, adhuc incognita nos laterent.

Sacra etiam signa à Græcis mysteria, à Latinis sacramenta appellatur, ut Paulus ad Ephesios *Eph. 5.* de uiri & uxoris conjunctione loquēs ait: Sacramentū hoc magnum est, ego autē dico in Christo & Ecclesia. Quo sensu nonnunquam à Latinis mysteria capiuntur: ut ait Paulus ad Corinthios, Sic nos existimet homo, ut ministros Christi *1. Corin. 4.* & dispensatores mysteriorum Dei. Cæterum de mysteriorum omnium generibus in hoc opere tractare, nobis nec animus est, ne supra sobrietatem sapere uideamur: & nos de spiritu Dei nõ tātum hausisse nobis conscij sumus, ut uel abdita & latētia Dei arcana omnia, prout par est, uel intelligere, uel intellecta uerbis aptis singula persequi, illustrarēque ualeamus.

Itaque nos in hoc tractatu, corporis & sanguinis domini ueritatem esse in Eucharistiæ sacra-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

méto, si Christus nobis annuerit asserturi, utroque uocabulo & mysterij, & sacramenti indifferenter utemur, sed frequētius nomine sacramenti, quod Latinis magis auribus est familiare. Verū priusquam nostrum aggrediamur institutum, commode hic aperienda est probatissimorum ueterum de sacramentis, concors illa sentētia, quæ est eiusmodi: Sacramenta sunt sacra signa, & symbola, Dei erga nos uoluntatis. Eaq; in nouo testamento certa & efficacia signa sunt, & uehicular gratiæ diuinæ, gratiam digne ea sumētib; conferentia.

Sacramenta cum sint gratiæ Dei, & sanctificationis nostræ signa efficacia, ex duobus constāt: nimirū ex signo ipso, uidelicet externo elemento, inuisibilem gratiam adumbrāte, & uerbo, per quod spiritus sanctus gratiā illam secretō operatur. Nam quia propter carnem nostram (cuius mole uis animi aggrauatur) ad spiritualē Dei gratiam suscipiēdam hebetes sumus, ac externi alicuius auxiliij indigentes, quo fragilitas nostra simul & excitetur & erudiatur: idcirco ad infirmitatis humanæ curationē, Deus spiritualem gratiæ suę medicinam, signis quibusdā sensibilibus obuelatā adhibuit: quæ Græci symbola seu mysteria, Latini quidam sacramenta, quidam sacramentalia signa uocant. Hæc sacramēta, ne quis de eorum uirtute & efficacia dubitaret, Christus uerbo suo, & promissione confirmauit:

mauit: cuius promissionis diuinæq; operationis effectus, signis illis nunquã deest, nisi suscipientis uitio & indignitate, interueniat obstaculum. Cuiusmodi sunt baptismus, pœnitentiæ sacramentũ, Eucharistia, siue sacramentũ corporis & sanguinis domini, ac cætera sacramenta: quorum singula quæq; proprias habet promissiones, uerbo Dei tanquam firmissimo fundamêto subnixas, ac nomenclaturæ suæ conuenientes & accõmodas. Baptismus habet promissionem gratiæ, regenerationis & regni cælorum sibi annexam, sicut hoc loco: Amen amen dico tibi, nisi quis *Ioan. 3.* renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum cælorũ: & alio loco, Qui *Mar. ult.* crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Pœnitentiæ sacramentum promissionem remissionis peccatorũ habet, & restitutionis in societatem mystici corporis Christi, quod est Ecclesia: sicut hic, Quorũ remiseritis peccata, remittuntur eis. *Ioan. 20.* Porro Eucharistia, siue corporis & sanguinis sacramentum, promissionem habet uitæ æternæ, & mansionis in Christo: sicut apud Ioannem, Qui *Ioan. 6.* māducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam: & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Caro enim mea, uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus: qui edit meam carnẽ, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo: sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem: ita & qui edent me,

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

uiuet ipse quoq; propter me. Itaque Eucharistiæ digna receptio, membra nos Christi constituit, sicut è cõtrario per indignam eius receptionem iudicium secum ferentem, Satanæ membra nos ipsos efficitur.

Porrò uerbum Dei gratiæ nobis promissionē offert: sacramentale uerò signum uelut sigillum est uerbi Dei, rem promissã exhibens. Ideo quæ admodũ promissio nobis inutilis est, nisi apprehendatur per fidem: sic sacramentale signum similiter nobis inutile est, nisi credatur id nos recepturos, quod signatum est. Nam alioqui si per sacramenti signum, nihil quod non apparet recipiatur, iam signum ipsum inefficax erit, nihilq; insignioris efficiētĩ, maiorĩq; gratiæ, nostris noui testamenti sacramentis ex passionis Christi uirtute accessisse dicetur, quàm his sacramentis affuit, quæ fuerunt in ueteri testamento.

In sancto autē Eucharistiæ sacramento, cuius dignæ sumptioni annectitur gratiæ promissio, duo considerãda sunt, uidelicet & signum sensibus nostris expositum, & simul uerum corpus Christi, nõ sensuum iudicio, sed fide cognoscendum, sicut apparet per ipsã uerba seruatoris, dicētis: Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quæ uerba ab ipsis Ecclesiæ catholicę post Christum passum incunabulis, absque allegoria ulla,

Luc. 22.

Mat. 26.

ulla, metaphora, tropo, aut figura, orthodoxorū
 omniū consensu semper intellecta, plane decla-
 rant Christi corpus, non solū figuratiuè, nō so-
 lūm significatiuè (ut peruersorum dogmatū au-
 thores loquuntur) sed ipsum uerū & naturale,
 quāquam iam spirituale, Christi corpus sub spe-
 cie panis: & uerū naturalēq; Christi sangui-
 nē, tametsi iam spirituale, sub uini specie, actu,
 re ipsa, & in ueritate adesse. Quam rē uerba ipsa
 de corpore & sanguine domini, Lucæ uicesimo
 secundo interposita, nempe (quod pro uobis da-
 tur, & qui pro uobis effunditur) manifestè testan-
 tur: scilicet Christum corpus suū non in figu-
 ra solūm, nec in sola significatione, sed ipsum na-
 turale corpus suū, uerè in mysteriis præsens edē-
 dum: & naturalem sanguinē suū, uerè in my-
 steriis præsentem bibēdum, ea ueritate potrexi-
 se, qua illud idem corpus in ara crucis pro no-
 stra redemptione in mortē dedit: & qua uitalem
 uiuificūmq; sanguinem suū, in remissionē pec-
 catorū nostrorū effudit. Hoc enim corpus man-
 ducamus, de quo dixit Christus, quod pro uobis
 datur: & hunc sanguinē bibimus, de quo ille di-
 xit, qui pro uobis effunditur. Quod quidē cor-
 pus post resurrectionem eius iam spirituale cor-
 pus est: nā Paulus ait, Seminatur corpus anima-
 le, resurgit corpus spirituale. Et in sacramento
 ipsum spirituale corpus inuisibiliter, spirituali-
 tēque datur, & à fidelibus sumitur: similiter &

1. Cor. 15.

tione ulla firmiter credendum est. Is enim (ut inquit Hilarius) cum sit Dei uerbum per quod cuncta creata sunt, uerborum significationem ignorare non potest. Et qui ueritas est, loqui non uera nescit: quiq; sapientia est patris, temerè aliud pro alio, aut stulte loqui nõ uolet. Et cum sit uirtus, & potètia patris, non ea est infirmitate, ne posset eloqui, quæ uellet intelligi. Itaq; uniuersa Christi uerba certissima sunt oracula ueritatis, ut nemini Christiano liceat de fide uerborum Christi dubitare, tametsi nostri ingenij exilitas, ad intellectum eorum penetrare non ualeat. At si quis forte nimium sibi arrogas, sensum adulterinum ex uerbis Christi in hoc mysterio elicuerit, quid huic reliquum est, nisi ut contra Christum eum à se diuides, partem eius cum infidelibus aliquando ponat? LUC. 12.

Multi in hoc sacramento abhorrentes Christi uerba penitus abnegare, non minus temere eadem male interpretando errant, qui arbitrantur nihil in Eucharistia esse, nisi signum nudum significans Christum non præsentem, siue solam figuram sanctissimi corporis Christi absentis, & non uerum reuera Christi corpus esse.

Proinde hoc insanum deliramentum tanto opere errans, omnino reiciendum est, atque ex ipsis Christi uerbis asseuerandum, firmiterq; credendum, in sancto Eucharistia: sacramento reuera & speciem panis & uini esse: atq; etiã uerum Christi corpus spirituale, & sanguinem spirituale.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Speciem panis & uini sese conspectui nostro offerentem, oculis nostris uidemus, ueritatē corporis & sanguinis Christi cōstare in Eucharistia, fides habenda uerbis Christi postulat. Christus nāque qui fidelis est in omnibus uerbis suis manifeste ait: Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur: Hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur: non metaphoricè, non phantasticè, non tantum in signo, sed sicut ipsa uerba manifestāt, uerum & naturale corpus quod pro nobis datū est: & uerum & naturalem sanguinem, qui pro nobis fusus est in redemptionem nostram: ac nō magis ea significatiuè siue figuratiuè esse dicta, quàm sint hæc uerba Ioannis euangelistæ: Verbum caro factum est. Vel hæc uerba Petri: Tu es Christus filius ille Dei uiui. Aut hæc uerba Samaritanorum: Ipsi enim audiuimus, & scimus quòd hic est uere saluator mundi. Aut hæc uerba Dei patris: Tu es ille filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.

Iam si uerè intelligimus hæc uerba iam citata, penitus citra allegoriam ullam, metaphorā, tropum figuramue dici, neque alio intelligi modo, quàm ipsa uerba germano sensu significant, ac docent, qua quæso tum cogemur necessitate, in

uerbis hiis luce clarioribus (nepe: Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur: Hic est sanguis meus, qui pro uobis fūditur:) peregrinū sensum extorquere, alienūque à uerborum significatione,

Luc. 22.

Ioan. 1.

Mat. 16.

Ioan. 4.

Luc. 3.

Luc. 22.

tione, & coactū magis quàm genuinum sequi?

Præterea in his scripturis iam adductis, uerbū es, uel est, nō potest accipi pro significat, uel pro figura intelligi, quia tūc uerbum caro non reuera factum est, sed signum est uerbū carnem esse factū, uel figura est carnis factæ. Et Christus non erit uerè ille filius Dei uiui, sed significat filium Dei uiui, uel est figura filij Dei uiui. Et Christus nō erit nobis in actū saluator mundi, sed significat saluatorē mūdi, uel est figura saluatoris mūdi. Neque ex uerbis illis patris: Tu es ille filius meus dilectus, pater dixit, Christum esse filium suum dilectum, sed Christum solum significare filium suum dilectū, uel esse figuram filij sui dilecti. Cæterum quis non uidet quàm absurda quàm que insana sunt ista? Imo quæ maior blasphemia potest excogitari, quàm facere & Deum patrem, & Christum Dei uerbū, dissimulatores, imo manifestè mendaces?

Neque hæ scripturæ, scilicet: Hoc est corpus meum: Hic est filius meus: Ipse est saluator mūdi, &c. sunt similes istis: Ego sum uicis: Ego sum ostium: qualia multa manifestū habentia tropū, sacramēti aduersarij cōgerunt, ut astruant sicuti in illis, sic etiā in his uerbis: Hoc est corpus meū: hic est sanguis meus: subesse tropū. inter quæ tantum interest, quantum inter cælum & terram. Certè in primis illum tropum qui frequens istis in ore est: nempe, petra erat Christus, Paulus de

Ioan. 15.

Ioan. 10.

1. Cor. 10.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

uenturo Christo figuram esse aperit, cum petra in deserto à Moysè percussa, patribus aquam copiose funderet. Neque infreques cuiquam uideri debet, pleraque patribus ante aduentum Christi, per tropos & figuras declarata fuisse, quibus omnia in figura contigisse Paulus docet.

i. Cor. 10.

Porrò tropos in scripturis frequentes haberi, multæ admodum causæ cogunt. Sæpe enim in parabolis aliquid per tropos enūciatur, qui ad sui declarationem planiora uerba requirunt, ut dum

Luc. 8.

Christus parabolam de seminante semen suum exponens, dixit: Semen est uerbum Dei: qui autem secus uiam, hi sunt qui audiunt: deinde uenit diabolus, & uerbum de corde eorum tollit, ne credentes salui fiant, & quæ sequuntur. Vel cum per parabolam in somnis, Deus aliquid futurum aperit,

Gen. 41.

sicut Ioseph Pharaoni somnium enarrans, ait: Septem boues pulchræ, & septem spicæ plenæ, septem ubertatis anni sunt: & septem boues tenues, & septem spicæ renues, septem anni uenturæ sunt famis. Interdum tropi adduntur, uel ad increpationem eorum, qui duris uerbis arguuntur, sicut

Mat. 23.

Christus scribis & pharisæis inquit: Serpentes & genimina uiperarum, quomodo fugietis à iudicio gehennæ? & de Hérode dixit: Ite, dicite uulpi illi.

Luc. 13.

Et Petro: Vade post me Satana, scâdulum es mihi. Et discipulis, de Iuda loquens: Unus ex uobis diabolus est.

Mat. 16.

Vel dum quispiam ob uirtutem laudibus extollitur, ut de Ioanne Baptista Christi

Ioan. 6.

stus

stus dixit, Ipse est Elias. Et de eodem, Ille erat *Mat. 11.*
 lucerna ardens, & lucēs. Vel dum affectus dile- *Ioan. 5.*
 ctionis exprimitur, quemadmodum matri de di-
 lecto discipulo, Christus in cruce pendens dixit:
Mulier ecce filius tuus, & deinde discipulo in- *Ioan. 19.*
 quiens, Ecce mater tua. Nonnunquam per simili-
 tudinem aliquid proponitur, quò profundius
 memoria recondatur: ueluti dum Christus ait,
Ego sum uitis, uos palmites, aperte ipse similitu- *Ioan. 15.*
 dinem enarrans, dicēdo: Nam sicut palmes non
 pore est ferre fructum à semetipso, nisi māserit in
 uite, sic nec uos nisi in me māseritis. Ille gratiæ
 suæ succum nobis in se manētibus suppedians,
 nos fructuosos reddit, sicuti palmiti uitis succū
 ministrans, ipsum botros proferre facit. Ad hæc
 dum Christus dicit: Ego sum ostium: prouerbiū *Ioan. 10.*
 ab Apostolis nō intellectum, exponit. Et pleraq;
 eiusmodi, passim in sacris occurrunt literis.

Præterea Ioannes Euangelista, diligentissimus
 uerborū Christi & scriptor, & interpres, non mo-
 do eorum quæ in suo Euāgelio, sub aliquo tropo
 à Christo dicta commemorat, sensum explicat
 ipse, sed & eorū, quæ alij Euāgelistæ ante ipsum,
 sub tropis à Christo dicta scripserunt, sententiā
 aperuit. Quale est illud: Soluite rēplum hoc, & *Ioan. 2.*
 in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo
 Iudæi, quadraginta & sex annis ædificatum est
 templum hoc, & tu in tribus diebus excitabis il-
 lud? ille autem dicebar de tēplo corporis sui. De

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Mat. 26. quo tamē Christi dicto, & Matthæus, & Marcus
Marc. 14. ante illum meminerūt, dum tempore passionis,
 testes falsum contra Christum testimonium, de
 templo soluendo dicerēt: nec quid Christus sen-
 sisset, explicuerant: id quod Ioannes surda aure
 non prætereundum existimauit, sed de quo tem-
Ioan. 3. plo Christus diceret, palam fecit omnibus: nepe
Ioan. 7. de templo corporis sui. Quin etiā ubi Christus
 dixit, Si quis sitit, ueniat ad me, & bibat: qui cre-
 dit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre
 eius fluent aquæ uiuæ. Ioānes, ne dubium rema-
 neret quid Christus sensisset, adiecit: Hoc autē
dicebat de spiritu; quem accepturi erāt creden-
tes in eum. Atque ideo, si Ioannes in illis uerbis:
Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur: hic
est sanguis meus, qui pro uobis funditur: quæ
ab aliis Euāgelistis scripta comperit, subesse tro-
pum aliquē putasset, id plane explicuisset, quod
tamen nō fecit. Quandoquidem uerba Christi,
 non sub figura, sed germano sensu, nō modo ad
Ioan. 6. interiorem hominem pascendum, sed etiam ad
 exteriorem, prolata existimauit. Insuper cū Ca-
 pharnaitæ audientes manducandam Christi car-
 nem, & sanguinem eius bibendum, duritia ser-
 monis offensi ab eo recessissent, putātes eum de
 carne in frustra præcidenda, & de sanguine fun-
 dendo, sensisse. Ioannes sensum Christi, nō aliis
 uerbis, quàm illius ipsius, explicuit, dicentis: Si
 uideritis filium hominis ascendentem, ubi erat
 prius

prius? Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquã. Verba quæ ego locutus sum uobis, spiritus & uita sunt. Hoc est, quando uidebitis me ascendentem ubi eram prius, uos ipso conspectu testimonium perhibebitis me uiuere. Nam caro humana sola sine spiritu, ut uos intelligitis, nihil prodest, at uerba quæ ego locutus sum uobis, spiritus & uita sunt. Per quæ uerba, inquit Cyrillus, totum corpus suum, uiuifica spiritus uirtute plenum esse ostendit: non quod caro in spiritum mutata sit, sed quia sum me cum eo coniuncta, totam uiuificandi uim hausit. Quod perinde est, ac si Christus dixisset: Ego & uita, & spiritus sum, & omnes me in esum recepturi, & uiuëtem, & spirantem, intra se habituri sunt, ut sint illi mihi tēplum, & ego in eis habitator, ac mihi capiti mēbra mei corporis adhæreant, nec à me diuellantur unquã, nisi se sua sponte, à corpore meo præcidât: nam eum qui ad me (inquit) uenit, nequaquam eiiciam foras. Quocirca nõ in figura, quæ nec uitã habet ipsa, nec ulli donat, sed in ueritate Christum esuri sunt, qui uiuificam eius carnem edēt, quibus ob illum esum, uitã æternam dabit. Porro si illa uerba, Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur, per tropos & allegorias fuissent dicta, iam Eucharistiæ sacramentum, penitus irritum esset, & proposita de eo doctrina, fundamento careret: nã super allegoriam nihil stabile fun-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Epist. 48. dari potest. Augustinus enim, in epistola ad Vincentium, inquit. Quis autem non impudentissime nitatur, aliquid in allegoria positum, pro se interpretari: nisi habeat & manifesta testimonia, quorum lumine illustrètur obscura: Cæterum manifesta eiusmodi testimonia, cõtra ueritatẽ corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, nulla unquã neque adducta sunt, nec adduci possunt.

1. Cor. 11.

At Christus si Paulo credimus, usq; ad secũdum aduẽtum corpus suum edi, & sanguinem suum bibi à fidelibus sub sacramento uoluit, id quod fieri nequit, si à literali sensu uerborum illorum discedamus, & tropos, & allegorias sequamur.

Etenim quando tropis Christus est usus, aut euangelia ipsa admonent eum sub parabolis locutum, ut altius quiddam inquiramus quàm parabolarum uerba præferunt: aut uerborum præcedentium & sequentium circumstãtia declarabit, utrum tropi sint appositi, an uerba quæ dicuntur, germano suo sensu proferãtur. Christus autem post agni paschalis esum, nouum pascha, nouumq; testamentum substituens, corpus suum non in solo spiritu, sed in corpore spiritali edi, & sanguinẽ suum, non in solo spiritu, sed etiã in sanguine spiritali bibi à nobis uoluit, sicut Euãgelia aperte docet: sicq; edendo & bibendo, memoriã mortis Christi, usq; ad secũdum aduẽtũ eius frequẽtari debere, Pauli uerba manifeste indicat. Nã si solo spiritu edi & bibi, ac nõ corpore si-

re simul & sanguine spiritali à nobis uoluisset, potius dixisset porrigēs sacramentū, hic est spiritus meus, quàm, hoc est corpus meū: hic est spiritus meus, quàm, hic est sanguis meus. Atqui quia nihil omnino māducari potest, quod nō sit corporale: spiritus enim solus esibilis non est, nec corpus & sanguinē habet, sicut Christus in Euā- *Luc. 24.* gelio dixit: Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me uidetis habere. Christus ideo, qui uer- *Ioan. 1.* bū caro factus est, aperte dixit: Hoc est corpus *Mat. 26.* meum, hic est sanguis meus: ut corpus eius spirituale à fidelibus sumi, & sanguis eius spiritalis bibi, in perpetuū suæ passionis, mortis, & resurrectionis monumētum, posset: ita quòd nec spiritus sine corpore, nec corpus sine spiritu sumeretur. Nam omnia quæ ad dispēsationem salutis nostræ attinent, ipse non in solo spiritu, sed in carne sua uerbo & spiritui unita, pro redemptione nostra peregit, ac præstitit. Alioqui si solo spiritu, ac non corpore, hæc perfecisse aduersarij contendunt, iam putidam Marcionis hæresim, qui phātasma carnis fuisse in Christo, & nō uerā carnem asseruit, resuscitat. Quamobrem omnino fateri oportet, post uerba illa, Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur, à ministro Ecclesiæ pronuntiata: ibi esse Christi uerū re ipsa corpus spirituale, & uerum re ipsa sanguinem spirituales, uirtute, & efficacia uerbi, ac spiritus

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Christi, summi & æterni sacerdotis.

Neque ex hoc sequeretur, quòd minister, uel quicuis alius hominum, creare potest, uel cælum, uel terram, uel angelû, uel hominem, Solem, Lunam, uel sydera, arborem, herbam, uel gramen, diem, uel noctẽ, lucem, uel tenebras. Nepe causa in promptu est, quòd nõ habemus Dei uerbum, quod nobis aliquid tale facere mandat: quam enim inuenimus hæc uerba in scriptura, *Gen. 1.* Fiat lux, fiat firmamentû, fiant luminaria in firmamento, faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostrã, &c. Quæ uerba declarât, Deû ipsum suo uerbo ea creasse & fecisse. At non legimus usquã in scriptura, dominû Deum alicui homini dixisse, fac lucem, fac firmamētum, &c. Veruntamen de memoria passionis Christi frequentãda, eo modo quo fecit Christus, habemus plane præcipientia uerba, nempe hæc: *Luc. 22.* facite in mei commemorationem: id quod haud dubiè est faciendum: atque illis uerbis ipsis, & eo modo, memoria illa frequentanda, quo fecit Christus ipse, suis discipulis corpus suum, & sanguinem in cœna ministrans.

Nonnulli uolunt obiiicientes dicere, quòd signum, siue monumētum alicuius rei, & res ipsa, non possunt esse eadem, sed semper sunt diuersa, sicut corona hederæ, pèdens apud ostium tabernæ, indicãs uinum uenale, & uinum in taberna, diuersa sunt, ac non eadem: atque ideo contendunt,

dunt, neque in sacramento Eucharistiæ, signum ipsum speciei panis & uini, & rem ipsam, nempe corpus, & sanguinem Christi, quæ indicantur, posse eadem esse.

Hoc telum homines illiterati, & idiotæ ueritatis ignari, inuitabile esse putant. Cæterum obiectio hæc, falsò innixa principio, nihil penitus habet momenti. Nam sicut signum, & res ipsa, aliquando possunt esse diuersa, ita sæpenumero, & in multis possunt eadem esse, sed respectu diuerso: ueluti exempli gratia . Panis in signum in fenestra pistoris prostant, & signum est ibi haberi panū copiam, & ipse panis prostant, eius est aptus. Similiter pānus, aut sericum, in mercatoris pergula ad indicādum expositum, & signum est ibi pannum, & sericum, in copia haberi: & pannus, & sericum ipsum pro signo positum, in quēuis usum sumi potest. Itidem multa alia innumera, per urbes, uel in fenestris, uel in pergulis exponuntur, ut per plateas transeuntes, ubi nam talia parabilia reperiantur, aspiciant. Quæ quamuis signa sint, quæ indicant ibi eiusmodi res haberi, sunt tamen res ipsæ eiusdem generis, cuius sunt cætera, quorum sunt signa, & in eundem usum sumi possunt.

Per hæc facile quiuis intelligere potest, in sancto Eucharistiæ sacramēto, simul & signum, uel sacramentum esse posse, & naturale Christi corpus iam spirituale: tamen nōnulli qui sibi scioli

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

uidetur, toto cælo errâtes, ac somniis suis fidentes, inconsideratius asserant, omne signum, non sui ipsius, sed alterius rei signum esse: quod manifeste falsum esse conuincitur, tum in exemplis prædictis, tum innumeris similibus, inuestigâti facillè occurrentibus. Nam reuera sacramentum corporis & sanguinis domini, diuerso respectu, & signum est, & res signata: signum autem est, fructuæ in cælo futuræ æternæ beatitudinis, quâdo prorsus omni uelamine sublato, diuinitatem ipsam facie ad faciem aperte contuebimur. Res uerò ipsa est, nempe corpus Christi, & sanguis re ipsa fidelibus, in præsentî uita, sub sacramenti uelamêto, in Eucharistia inuisibiliter præsentia: sicut Cyprianus aperte attestatur dicens: Panem angelorum sub sacramento māducamus in terris, eundem sine sacramêto manifestius edemus in cælis, non ministerio corporali, sæpe repetitis actionibus ad eadē reuerrentes, sed consummato sacerdotio nostro, erit & permanebit, perpetua & stabilis, implens & reficiens nos sufficientia, quam proferet palam absq; ullis integumentis, omnibus conspicabilis, summi præsentia sacerdotis. Et nisi nos id uerum esse fateamur, ut in Eucharistia, & signum & signatum, alio atque alio respectu, idem esse possit, plane negabimus aperta, & manifesta Christi uerba, dicentis, Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur. id quod
 summæ

1. Cor. 13.

Ser. de cœna Domini.

Mat. 26.

summæ foret infantiæ, atque hominis penitus infidelis, nullam Christi uerbis fidem, omnino habentis.

His Tigurini repugnantes, & fidem suâ, edito pridem libello, profitentes, inquit: *Christi corpus in celo est, sed etq; post ascensionem, ad dexteram patris, quod (inquiunt) disertis uerbis in Euâgelio Dominus ait: Exiui à patre, & ueni in mundum: iterum* Ioan. 16. *relinquo mundum, & uado ad patrem. Item: Posthac* Ioan. 17. *non ero in mundo, ipsi autem (discipuli scilicet) in mundo sunt: ego autem ad te uenio. Es ueritatē dico nobis, expedit uobis ut abeam. Nam si non abiero, consolator* Ioan. 16. *ille non ueniet. Si autem abiero, mittam illum ad uos. Cum itaque uerba hæc omnia, clara, ac dilucida sint, sed & corporalem corporis Christi in terris hisce præsentiam, simpliciter abnegent: non temere profecto nostra fidei commissos, absurdo illo de corporali corporis Christi presentia & eius fructu, dogmate, nequaquã onerandos esse censemus. Hæc Tigurini.*

Quid sibi non arrogat, impudens humana temeritas, imo uerò satanica peruersitas, quæ Christi Euangeliũ subuertere nõ erubescit? Vbi quæso usquam in Euâgelio dixit Dominus, posthac non ero in mundo? Verba ipsa non Christi sunt, sed addita ab hæreticis. Christus abiturus ad patre, consolans discipulos ait: Exiui à patre, & ueni in mundum. Iterum relinquo mundum, & uado ad patrem, & iam iam instans animi sui propositum, quasi rem iam factam indicans, subdit:

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

- Joan. 17.* *Correspondent.*
Postea Joanni
de visitat. Iam non sum in mundo, ipsi autem in mundo sunt, cum tamen adhuc nō discessisset ab eis. At illa uerba: Posthac non ero in mūdo, impudentissime, & falsō conficta sunt, ut imponant simplicibus, nec archetypis Græcis uerbis, nec Latinis cōgruentia. Porro Christus post tridui mortem resurgēs, per quadraginta dies, usq; ad ascensionem, cum discipulis conuersatus est. Nec non post ascensionē, in terris apparuit bis Paulo Apostolo: primum in uia, iterū eidem in tēplo Hierosolymis. Quocirca illa uerba, posthac non ero in mūdo, falsō & contra scripturas, adiecta sunt. Itaque hæc quæ adducta sunt, nec clara sunt, nec dilucida, sed falso adiecta, ut præsentiam Christi, terris abnegent. Imo uerò contrā, Christus Deus & homo, præsentiam suam post ascensionem terris promittit, usque ad cōsummationem seculi. Et alio in loco Christus ait discipulis: Vbicunque duo uel tres cōgregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Vbi tamen si de præsentia secūdam diuinitatem possit intelligi, non tamen negatur de præsentia corporali: quādo Christus nusquam in scripturis, sibi terris interdixerit, aut quasi in cælis ad dexteram patris residens, libertatem nō habeat, corporis sui præsentiam, ubi uolet, in terris exhibere: cum resurgens à mortuis Christus apprensus discipulis testatus sit, datam sibi omnem potestatem in cælo & in terra. At in omni potestate, præcipuè continetur

netur potestas in terris ubique se ostēdandi cum uolet: neque enim corpus Christi ad dexterā patris sedens, cęlo uelut carcere clausum, aut coercitum est, ut terris amplius apparere, usq; ad secundum aduētum nequeat: quo quid magis insanum, aut impium dici possit, non uideo.

Tigurini alio in loco aiunt: *Caro illius semel in terris hisce profuit, ut salutem scilicet nostrā operaretur, nunc eiusdem in terris hisce, usus nullus est, nec etiā in terris hisce præsens est. In cælis residet, & ibi plurimum utilitatis affert.* Hęc Tigurini. *et hęc q̄dam uerba conseruāt*

Hic disputat de carne Christi, ut de carne cuiusuis tantum hominis, & non filij Dei, cum tamē in Christo, tota diuinitaris plenitudo habitet corporaliter, ut inquit Paulus, & qui soluerit Coloss. 2. Christum, id est diuinitatem ab humanitate se iūxerit, sūt Antichristus, ut Ioānes Apostolus testatur. 1. Ioan. 4. Sed nihil homines semel in Deū rebellantes, & maiestatem blasphemantes, deterrere potest, ne non præcipites eant in abyssum. Si Christi carnis in terris nullus est usus, nec in terris hisce præsens est, iam sacramentū carnis, & sanguinis Christi, antiquatum erit, id quod, sacramentariorū est scopus. Veruntamen in hoc mysterio, 1. Cor. 11. mortem domini annūciare in terris iubemur, donec ueniat, nec sola spiritali manducatione, mortem Domini annūciare possumus, quando spiritus manducari nequit, nec diuinitas Christi sola māducabilis sit, sed corporale sit

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

oportet, quod māducetur. Itaque si caro Christi nō est in sacramēto, sed spiritus Christi, cur porrigēs sacramētum, dixit: Hoc est corpus meum, & non potius, hic est spiritus meus, uel hæc est diuinitas mea? Cæterum Christus bene guarus, nihiledi posse, quod non sit corpus, dixit: Acci-
pite, edite, hoc est corpus meum.

Ephes. 2.

Porro quia ipse ab æterno Dei filius, quod semel propter charitatē nimiam, qua nos dilexit, assumpsit, ut homo fieret, & corpore moriēs, sanguine suo nos redimeret, ne recordatio tā ingentis beneficij, ullo unquam tēpore antiquaretur, Christus, inquam, Deus & homo discessurus ex hoc mundo, immensi sui in nos amoris pignus, hoc est, corpus suum edendū, & sanguinē suum bibendum, inuisibiliter in sacramento carnis & sanguinis sui, ne uisio carnis & sanguinis, nos abhorretes redderet, sub specie panis & uini, quæ nostra consueta sunt nutrimenta, præbere nobis uoluit: idq; à cunctis fidelibus frequentari præcepit, donec ueniat. Itaque præsens est Christus inuisibiliter in mysterio suo, tametsi corporis oculis inuisibilis, uel diabolo, qui mendax est, inuito, uel inuitis omnibus qui sunt ex parte illius: sicq; nobiscum præsens erit in Ecclesia, usque ad consummationem seculi, quantumuis lunam allatrent rabidi canes.

Joan. 8.

Tigutini addunt: *Hæc omnia ipse Dominus loquutus est, & se ueritatem loqui testatus est: quis ergo illum*

illum arguet mendacij? Hæc Tigurini.

Nemo sane Christianus, tatum nephas audebit. At uos infani, quos nihil pudet, quâdo Christus non iam infans, sed triginta trium circiter annorum, & uerbum, & sapientia, & potestas patris, palam de porrecto sacramento dixit: Hoc est corpus meum: uos, inquam, dicere nō piget: hoc nō est corpus eius, sed figura corporis eius: cum uerbum Dei, ut inquit Paulus, non sit in illo, est 2. Corin. 1. & nō, sed est in illo fuit. Si figura corporis secundum uos erit, ueritas non est, qui nihil figuratū, rem ueram esse uultis, & omne signum, non sui ipsius, sed alterius rei signum esse dicitis, ac signū & signatū, diuersa semper esse contra ipsam ueritatem contenditis. Atque hoc pacto, uos Christum mendacij arguere nitimini. Cæterum frustra: quandoquidem nos supra mundo patefecimus, & signum & signatum, eadem sapenumento, ac non diuersa esse posse.

Tigurini præterea, inquit, *Spiritus est qui* Ioan. 6. *uiuificat, caro non prodest quicquam: nō quòd per omnia inutilis sit, sed quòd comesa nihil fructus asserat: de sua enim carne ibi loquitur Dominus, quæ cum corporaliter māducata nihil prodest, & spiritus sit, qui uiuificat, multū certè admirāda est eorum temeritas qui aduersus tam clara, & expressa Dei uerba, docere audent. Spiritualem corporis & sanguinis Christi manducationem, & potum, ad uitam nō sufficere, nisi corporaliter quoque Dominus māducetur. Hæc Tigurini.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Vbi Christus dixit: Spiritus est qui uiuificat, caro nō prodest quicquam. Cyrillus enarrat in-
 quies: Non imperite omnino carnem uiuificam
 esse negatis, nam si sola intelligitur, nihil prorsus
 uiuificare potest, quippe quæ uiuificante indi-
 geat. Quum uerò incarnationis mysterium, lau-
 dabili cura scrutati fueritis, & habitantē in car-
 ne cognoueritis: quamuis nihil penitus caro per
 seipsam possit, uiuificam tamen esse factam cre-
 detis: nisi etiam spiritum sanctum, non posse ui-
 uificare contenditis. Nam quoniam cum uiuifi-
 cante uerbo, caro coniuncta est, tota est effecta
 uiuifica. Non enim ad corruptibilem suam na-
 turam, iunctum Dei uerbum detraxit, sed ipsa
 ad melioris uirtutem eleuata est. Quamuis ergo
 natura carnis, ut caro est, uiuificare nequeat, fa-
 cit tamē hoc, quia totam uerbi operationem su-
 scepit. Corpus enim nō cuiusuis hominis, cuius
 caro prodesse quicquā non potest, (nō enim Pe-
 tri aut Pauli aut cæterorū) sed ipsius uitæ, & sal-
 uatoris nostri Iesu Christi corpus, in quo diuini-
 tatis plenitudo corporaliter habitat, hoc facere
 potest. Nam si mel cum naturaliter dulce sit, ea
 dulcia facit, quibus miscetur, nonne stultū erit,
 uiuificam uerbi naturam putare, non dedisse ho-
 mini in quo habitat, uiuificandi uirtutem? Quas
 ob res, caro quidem cæterorum hominū quic-
 quam uerè nō prodest, caro autem Christi, quia
 in ipsa unigenitus Dei filius habitat, sola uiuifi-
 care

Coloss. 2.

care potest. Spiritū uerò seipsum appellat, quoniam Deus spiritus est, ut ait Paulus: Dominus *2. Corin. 3.* spiritus est. Nec ista dicimus quia spiritum sanctum, in propria persona subsistere nō putemus, sed quia sicut factus homo filium se hominis appellat, sic se à proprio spiritu, spiritum nominat. Non est enim alienus ab eo spiritus suus.

Et ubi Christus dixit: Verba quæ ego locutus *Ioan. 6.* sum uobis, spiritus & uita sunt: inquit Cyrillus, *Lib. 4. in* totum corpus suum uiuifica spiritus uirtute, ple *Ioan. cap.* num esse ostendit. Spiritum enim hic ipsam carnem nūcupauit, non quia naturam carnis amiserit, & in spiritum mutata sit, sed quia summè cum eo coniuncta, totam uiuificandi uim hausit. Nec turbari propter hoc decet: nam qui Domino conglutinatur, unus cum eo spiritus est: quomodo igitur caro sua, una cum eo non appellabitur? Huiusmodi ergo est quod dicitur: Putatis me, inquit, dixisse uiuificum natura sui, terrestre hoc esse corpus? Ego uerò de spiritu & uita æterna locutus sum: non enim natura carnis, uiuificum reddit spiritū, sed uirtus spiritus, uiuificam carnē efficit, uerba ergo quæ uobis locutus sum, spiritus, id est spiritualia, & de spiritu & uita, id est de uiuifica, & naturali uita sunt. Sed quod diximus, id iterū repetere, non erit inutile. Natura carnis ipsa per se, uiuificare nō potest: quid enim maius natura deitatis haberet? Nec sola in Christo esse intelligitur, sed habet filium Dei sibi cō-

iunctum, qui consubstantialiter uita est, quādo igitur uiuificam Christus ipsam appellat, nō ita illi, ut sibi, siue proprio spiritui uim uiuificandi attribuit. Nā propter seipsum spiritus uiuificat, ad cuius uirtutem per coniunctionem caro cōscendit: quomodo autem id fiat, nec mente inrelligere, nec lingua dicere possumus, sed silentio, & firma fide, id suscepimus. Hæc Cyrillus.

Ar ubi inferunt quod caro Christi comesa, nihil fructus afferat, & manducata nihil proffit: Quis talia unquam audiuit? Si uita æterna fructus sit huius manducationis, sicut ait Christus apud Ioannem: Et panis quem ego dabo caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Ac qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die: &, Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in eo: Sicut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter patrem, & qui manducat me, & ipse uiuet propter me: Præterea quia Christus utrāque naturā diuinitatis, & humanitaris, perfectam, in unitate personæ habet, eius autem diuinitas ore non est esibilis, atque ideo quod manducatur, necesse est ut de humanitate, & toto Christo, Deo simul & homine, intelligatur, quomodo caro Christi comesa, nihil fructus affert? An uitæ æternæ fructus nihil est? An in Christo manere, & Christum manentem in se habere,

nihil

nihil est? An semper uiuere propter Christum, sicut ipse uiuit propter patrem, nihil est? Quis Christianus tam stupidus, quis tam insanus unquam repertus est, ut hæc nõ modo effari, sed uel mente secum agitare sit ausus? Consimili deliramento correpti quondam erant Messaliani hæretici, qui diuinum cibum nec prodesse, nec lædere dicebant, sicut Theodoretus historia narrat.

Quòd uerò corporis & sanguinis Christi mā ducatio, & potus, non spiritualis solum, sed corporalis quoque, ad uitam requiruntur, Hilariū audiamus, tubā latini sermonis, ut inquit Hieronymus. Hic nāque scribens contra Arianos, qui filium patri *ὁμοούσιον*, hoc est consubstātialem negabāt, & unitatem inter patrem & filium, per concordiam uoluntatis, non per unitatem substantiæ, asserabant, inter cætera argumenta quæ congerit, ut filius sit eiusdem cum patre substantiæ, in octauo libro de Trinitate, unū præcipue sumptum à corpore & sanguine Domini in Eucharistia affert, quod sequitur his uerbis.

Eos nunc qui inter patrem & filium uoluntatis ingerūt unitatem, interrogo, utrum ne per naturæ ueritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam uoluntatis? Si enim uerè uerbū caro factum est, & nos uerè uerbum carnem, cibo dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimādus est, qui & naturam carnis nostræ iam inseparabilem, sibi ho-

Lib. 9. de

Trinit.

collocatio
de uoluntate
dist. 2. in
cap. 1. p. 1.

sunt hæc obiecta
(licenda quam in
hoc die carnis dico
in animus) Gal
uoluntate in
S. 1. p. 1.

hic ordine qui
ubi de naturalitate
uoluntate nostræ in
loquitur.

F

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

mo natus assumpsit, & naturā carnis suæ, ad naturam æternitatis, sub sacramento nobis cōmunicandæ carnis admisit? Ita enim omnes unū sumus, quia & in Christo pater est, & Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter uel se in Christo, uel Christum sibi inesse: quia in Christo pater, & Christus in nobis, unū in his esse nos faciunt. Si uerè igitur carnem corporis nostri, Christus assumpsit, & uerè homo ille, qui ex Maria natus fuit, Christus est, nōsq; uerè sub mysterio, carnē corporis sui sumimus, & per hoc unū erimus, quia pater in eo est, & ille in nobis, quomodo uoluntatis unitas asseritur, cū naturalis per sacramentū proprietās, perfectæ sacramētum sit unitatis? Non est humano, aut seculi sensu, in Dei rebus loquendū, neq; per uiolentā atque impudentem prædicationem, cælestium dictōrū sanitati, alienæ atque impiæ intelligentiæ, extorquēda peruersitas est. Quæ scripta sunt, legamus, & quæ legerimus intelligamus, & tūc perfectę fidei officio fūgemur. De naturali enim in nobis Christi ueritate quæ dicimus, nisi ab eo discimus, stultè atque impiè dicimus. Ipse enim ait: Caro mea uerè est esca, & sanguis meus uerè est potus. Qui edit carnem meam, & bibit sanguinē meum, in me manet, & ego in eo. De ueritate carnis, & sanguinis, non relictus est ambi-gendi locus: nūc enim & ipsius Domini profes-sione.